
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'
VOLONTARIATO

DETERMINAZIONE  N. 132 / 2020

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  PER  L' 
ELABORAZIONE  GRAFICA  E  L'ACQUISTO  DI  PETTORINE  PER  I 
VOLONTARI DEL PROGETTO CITTADINANZA ATTIVA. CIG.Z452C88660

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

le Delibere di Consiglio Comunale

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 
2020/2022 - Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022".

- n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento".

le Delibere di Giunta Comunale

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo 
provvedimento".

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  22/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico di  posizione organizzativa a Rina Mareggini,  responsabile  del  settore  Vita 
della Comunità per una durata pari a 12 mesi; 

Considerato  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;    

Dato atto che non sussistono conflitti d'interesse in relazione al presente atto in capo al  
Responsabile di Settore;

Dato atto  che il  capitolo n.  2230656/3  prestazioni  di  servizi  per attività di  volontariato  
risulta disponibile; 

Posto che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il progetto “Cittadinanza Attiva” è presente da molti anni sul territorio casalgrandese ed 
ha portato ottimi risultati all’Amministrazione Comunale e alla cittadinanza tutta in quanto 
consente ai cittadini di contribuire al progresso civile della propria comunità, coinvolgendoli  
in attività di volontariato che impieghino le loro competenze e il loro tempo per il bene 
comune e l’interesse collettivo;

- i  volontari  che operano sul territorio necessitano di dispositivi  di  riconoscimento e, in 
particolare, ci si riferisce all’uso di una pettorina che presenti in evidenza lo stemma del 
Comune di Casalgrande e la dicitura “Cittadino Attivo”;

Rinvenuta  dunque  la  necessità  di  provvedere  all’elaborazione  grafica  dei  suddetti 
dispositivi di riconoscimento e dunque all’acquisto di essi.

Ravvisato che a tal fine si rende necessario l’ausilio di materiale plastico sagomato e 
personale qualificato, avente competenze specifiche in campo grafico;

Rilevata  l’idoneità del  servizio offerto dalla ditta Stampe e Forniture -  Via Statale 467 
n.5/18 , 42013 Casalgrande, Partita IVA 02417920358;

Visti:

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale stabilisce che: “Fermo 
restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle 
procedure ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento di  lavori,  servizi  e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; (…)

- l'articolo 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 
130 della L. 145/2018, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro non 
è necessario fare ricorso al mercato elettronico;

Visto il  preventivo  di  spesa  di  Forniture  e  Stampe -  Via  Statale  467  n.5/18  ,  42013 
Casalgrande, Partita IVA 02417920358, assunto al protocollo n. 5090 del 24/03/2020, in 
cui si definisce l’importo di € 4,50 + IVA cadauno per 100 pezzi.

Considerato che il predetto compenso appare congruo e conforme alle tariffe di mercato 
esistenti per analoghe prestazioni;

Ritenuto di procedere all’affidamento del progetto sopracitato a Stampe e Forniture - Via 
Statale 467 n.5/18 , 42013 Casalgrande, Partita IVA 02417920358, per un importo totale di 
€ 549,00 (IVA al 22% compresa);

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

Visti

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs 267/2000, come modificato dal DL 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  
presente atto;

2) di  affidare il  servizio a Forniture e  Stampe  posto in Via Statale 467 n.5/18 , 42013 
Casalgrande, Partita IVA 02417920358 per un importo totale di € 549,00 (IVA comp.) dietro 
presentazione di regolare fattura;

3) di impegnare e liquidare, per le motivazioni sopra citate, € 549,00 dal Cap. 2230656/3 
prestazioni di servizi per attività di volontariato che presenta la necessaria disponibilità. 
CIG.Z452C88660 

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2020;

5) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente debitamente 
corredato della succitata liquidazione tecnica;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.  183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019);

7) di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D.Lgs. n.33/2013,  art.23 e 37,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal DL.  
n.174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2230656/3 2020 605 pettorine per 
cittadini attivi

FORNITURE E 
STAMPE 
SOCIETA' 
COOPERATIVA

€549,00

Lì, 25/03/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


